[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  23.08.2024

№ 3964
О создании межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа
Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Федеральным законам от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законам от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Законом Ленинградской области от 02.05.2024 № 50-оз «Об объединении поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района Ленинградской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о внесении изменений в областной закон «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения»», Уставом Гатчинского муниципального района, в целях выработки решений по приведению источников наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние, планомерного обеспечения безводных населенных пунктов Гатчинского муниципального округа источниками наружного противопожарного водоснабжения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа и утвердить ее состав, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа, согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района и опубликованию в газете «Гатчинская правда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности и цифрового развития.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района

      Л. Н. Нещадим

Супренок А.А.

Приложение № 1

                                                               к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                                      От 23.08.2024 №  3964

СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа (далее – рабочая группа)

Руководитель рабочей группы:

- Супренок Александр Алексеевич - заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству – председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства;

Заместитель руководителя рабочей группы:

- Павлов Вячеслав Юрьевич – заместитель директора Муниципального казенного учреждения «Муниципальный центр управления, безопасности и гражданской защиты населения» Гатчинского муниципального района;
Секретарь рабочей группы:

- Павлова Татьяна Владимировна – главный специалист по ГО и ЧС администрации Гатчинского муниципального района

Члены рабочей группы:

- Мясников Евгений Николаевич – начальник 18 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ленинградской области (по согласованию);
- Назаров Илья Владимирович – начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Гатчинского района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ленинградской области (по согласованию);
- Долгополов Анатолий Викторович – начальник отряда государственной противопожарной службы Гатчинского района (по согласованию);
- Смертин Сергей Николаевич – директор Гатчинского лесничества – филиала ЛОГКУ «Ленобллес» (по согласованию);
- Голованов Сергей Иванович – генеральный директор ГУП «Леноблводоканал» (по согласованию);
- Бойко Антон Игоревич – генеральный директор АО «Коммунальные системы Гатчинского района» (по согласованию);
- Солоп Станислав Петрович – директор МУП «Водоканал» г. Гатчина (по согласованию);

Приложение № 2

                                                               к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                                     от  23.08.2024 №  3964
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения на территории

Гатчинского муниципального округа

I. Общие положения

1.1. Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района.
1.2. Межведомственная рабочая группа по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа (далее - рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом.
1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством заместителя главы администрации по вопросам безопасности и цифрового развития Гатчинского муниципального района.

II. Основные задачи и функции рабочей группы

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:

2.1.1 обобщение информации о состоянии противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа;

2.1.2 обеспечение постоянной готовности водоисточников для успешного использования их на пожарах, при проведении аварийно-спасательных работ, учений и занятий;

2.1.3 учёт источников наружного противопожарного водоснабжения;

2.1.4 контроль за состоянием и своевременным ремонтом (при необходимости) источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа.
2.2. Рабочая группа с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
2.2.1 рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области противопожарного водоснабжения, в случае необходимости вносит руководителям организаций соответствующие предложения, а также может самостоятельно принимать решения по вопросам обеспечения противопожарного водоснабжения;

2.2.2 проводит мониторинг, прогнозирование и оценку состояния противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа.
III. Права рабочей группы

3.1 Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право:
3.1.1 запрашивать и получать информацию и материалы по вопросам, относящимся к ее компетенции, от федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти Ленинградской области, структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального района, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности, а также граждан;

         3.1.2 принимать решения, обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности, а также гражданами на территории Гатчинского муниципального округа;

          3.1.3 вносить предложения председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гатчинского муниципального района по финансированию мероприятий, направленных на обеспечение исправного состояния противопожарного водоснабжения.

3.1.4 вносить предложения председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гатчинского муниципального района по разработке или дополнению программ (подпрограмм) развития территорий Гатчинского муниципального округа по вопросам противопожарного водоснабжения;

3.1.5 при необходимости производить контроль за выполнением работ по приведению источников наружного противопожарного водоснабжения и организации новых водоисточников.

          3.1.6 руководитель рабочей группы имеет право вносить председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гатчинского муниципального района предложения по введению или приостановке того или иного режима функционирования муниципального звена территориальной подсистемы, в зависимости со сложившейся обстановки, а также о финансировании, мероприятий направленных на разработку компенсирующих мероприятий по обеспечению безводных районов требуемым запасом воды для целей пожаротушения.

IV.Обязанности рабочей группы

          4.1. Рабочая группа обязана:

          4.1.1. владеть информацией по состоянию наружного противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа;

          4.1.2 вести учёт общего количества источников наружного противопожарного водоснабжения, количества неисправных источников на территории Гатчинского муниципального округа;

          4.1.3 вести учет безводных участков на территории Гатчинского муниципального округа;

          4.1.4 вести контроль за своевременным ремонтом неисправных водоисточников противопожарного водоснабжения на территории Гатчинского муниципального округа,

          4.1.5 принимать срочные меры к устранению обнаруженных неисправностей источников наружного противопожарного водоснабжения;
         4.1.6 организовывать взаимодействие по данным вопросам с организациями и службами, ответственными за эксплуатацию наружного противопожарного водоснабжения.